
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00797191- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Técnicas
Psicométricas Cát - B en el formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura Técnicas
Psicométricas Cát - B para las carreras de Licenciatura en Psicología y de
Profesorado en Psicología que como ANEXO forma parte integrante de la presente, en
archivo embebido IF-2024-00821609-UNC-SAC#FP con cinco (5) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 


 


EX-2024-00797191- -UNC-ME#FP       
ANEXO 


 


 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


 
Facultad de Psicología - Secretaría Académica  


 
 Propuesta de Cronograma de cátedra 2024 


 
ASIGNATURA: Técnicas Psicométricas. Cátedra B 
 
AÑO ACADÉMICO: 2024 
 
CARRERAS:  
Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología   
 
 
ORGANIZACIÓN DEL CURSADO: 
De la Formación Teórica.  


Las clases teóricas se dictan con modalidad de clases magistrales y de asistencia no obligatoria. 


Se utilizarán dos mecanismos: 1) clases sincrónicas y, 2) clases asincrónicas. Las clases 


sincrónicas se dictarán mediante un sistema de presencialidad (turno mañana) y presencialidad 


remota (turno tarde) utilizando plataformas digitales donde el docente expondrá los contenidos 


previstos en el programa, y brindará ejemplos aplicados de investigaciones y casos aplicados de 


evaluación psicológica mediante Test Psicométricos. Asimismo, en esta modalidad los estudiantes 


podrán interactuar con el profesor en tiempo real, hacer preguntas, comentarios o cualquier otro 


tipo de interacción que consideren pertinente. Las clases teóricas están a cargo del Profesor 


Titular (Dr. Leonardo Medrano) y el Profesor Adjunto (Dr. Alberto Fernández). Se dictarán los 


días lunes a las 12hs y a las 20hs, y la asistencia no es obligatoria.   


 Por otra parte, los alumnos tendrán a disposición a través del aula virtual clases teóricas en 


modalidad asincrónica. De esta manera, podrán acceder a una serie de videos en donde se 


exponen todos los contenidos del programa. De esta manera, los alumnos podrán revisar 


contenidos, acceder de forma libre a las clases para repasar o consolidar conocimientos. 


Asimismo, cada clase viene acompañada de ejercicios auto-evaluativos orientados a estimular a 


los estudiantes una profundización de los contenidos del programa y realizar actividades prácticas. 


Estas clases teóricas serán grabadas por el Profesor Titular (Dr. Leonardo Medrano). Por otra 


parte, el Profesor Adjunto (Dr. Alberto Fernández), se ocupará de revisar dudas teóricas y 


administrativas a través del foro del aula virtual.  







 


 


EX-2024-00797191- -UNC-ME#FP       
ANEXO 


 


 


 
De la Formación Práctica:  
 
Las actividades prácticas consisten en la administración e interpretación de una batería de test 


psicométricos y la entrega final de un informe escrito de evaluación. En este sentido las 


actividades prácticas se pueden descomponer en dos etapas. Durante la primera etapa se 


presentan las bases conceptuales y psicométricas de los test que se utilizarán y se realizan juegos 


de roles para entrenar a los alumnos en la administración de test. Posteriormente los alumnos 


deben administrar los test y durante los sucesivos prácticos deberán interpretar las puntuaciones y 


redactar un informe psicométrico bajo la tutoría de los profesores. Estas clases prácticas están a 


cargo de los profesores asistentes (Lic. Jorge Mattus, Lic. Alejandra Pujol, Lic. Ghio Fernanda y 


Lic. Pablo Correa). La distribución de las clases será la siguiente:  


 


Día Horario Profesor Tipo de Clase 


Lunes 12 a 14 Alejandra Pujol Práctico 


Lunes 14 a 16 Ghio Fernanda Práctico 


Lunes 16 a 18 Pablo Correa Práctico 


Lunes 18 a 20 Jorge Mattus Práctico 


 
 
 
 
Sistema de tutorías:  
 


Las tutorías se desarrollan a demanda de los/las estudiantes a través del foro del aula virtual, y se 


comparten las respuestas a consultas individuales a todos los estudiantes. La semana previa a 


cada parcial se establecen horarios especiales de consulta, que se anuncian en el aula virtual. Allí 


se realiza un repaso general y se atienden consultas de los estudiantes. Las tutorías están a cargo 


del profesor titular y adjunto. Los ayudantes alumnos y adscriptos también participan de esta 


actividad, bajo supervisión de los docentes responsables. 







 


 


EX-2024-00797191- -UNC-ME#FP       
ANEXO 


 


 


 
MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:  
 
Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07):  


Primer Parcial: 24 de junio 
Segundo Parcial: 30 de septiembre 
 


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):  
Primer Parcial: 24 de junio 
Segundo Parcial: 30 de septiembre 


 
Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01):  
 Recuperatorio: 28 de Octubre 
 
Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: Sin requerimientos 


 
 


CRONOGRAMA GENERAL 
 


Fecha Hora 
Tipo de 


Encuentro  
Temas Clave 


Seminario interno  
investigación / 
 extensión  u 


otras  
actividades de 


cátedra 


Evaluaciones  
parciales 


FEBRERO 


      


MARZO 


25 
 


Teórico 
Introducción a la 


Psicometría   


      


ABRIL 


8 
 


Teórico 
Introducción a la 


Psicometría Seminario Interno  


15 
 


Teórico 
Clasificación de Test 


Psicológicos   


12  Teórico Validez   


29  Teórico Validez   


      


MAYO  


6  Teórico Validez   


 
 


Práctico 


Bases conceptuales y 
Psicométrica de los 


Test   


13  Teórico Confiabilidad   







 


 


EX-2024-00797191- -UNC-ME#FP       
ANEXO 


 


 


 
 


Práctico  


Bases conceptuales y 
Psicométrica de los 


Test   


20 -24  Turno de Exámenes Finales   


27  Teórico Confiabilidad   


 
 


Práctico 


Bases conceptuales y 
Psicométrica de los 


Test   


JUNIO 


3 
 


Teórico 
Adaptación y 


Construcción de Test Seminario Interno  


  Práctico Administración de Test   


10 
 


Teórico 
Interpretación de 


Puntuaciones Test   


  Práctico Administración de Test   


24   PRIMER PARCIAL  X 


JULIO 


1 
 


Teórico 
Evaluación en 


Psicología Educacional   


 
 


Práctico 
Interpretación de 


Puntuaciones Test   


8-19  Receso Académico   


AGOSTO 


5 
 


Teórico 
Evaluación en 


Psicología Educacional Seminario Interno  


  Práctico Tutoría Informe   


12 
 


Teórico 


Evaluación en 
Psicología Clínica y de 


la Salud   


  Práctico Tutoría Informe   


19 
 


Teórico 


Evaluación en 
Psicología Clínica y de 


la Salud   


  Práctico Tutoría Informe   


26 
 


Teórico 


Evaluación en 
Psicología Clínica y de 


la Salud   


  Práctico Tutoría Informe   


SEPTIEMBRE 


2 
 


Teórico 


Evaluación en 
Psicología 


Organizacional   


  Práctico Tutoría Informe   


9 
 


Teórico 


Evaluación en 
Psicología 


Organizacional   


  Práctico Entrega de Informes   


16 - 21  Turno de Exámenes y Asueto   







 


 


EX-2024-00797191- -UNC-ME#FP       
ANEXO 


 


 


23  Teórico Clase Integradora   
30   SEGUNDO PARCIAL  X 
  Práctico Devolución de Informes   


OCTUBRE 


7 
 


Teórico 
Clase Integradora 


Promocionales Seminario Interno  


 
 


Práctico 
Clase consulta 
Recuperatorios   


14 
 


 


Clase de Consulta 
promocionales y 
recuperatorios   


 
 


Práctico 
Clase consulta 
Recuperatorios   


21 
 


Teórico 


Clase de Consulta 
promocionales y 
recuperatorios   


 
 


Práctico 


Entrega 
Recuperatorios de 


Informes    


28 
 


 
RECUPERATORIO 


PARCIAL   


 
 


Práctico 
Devolución  Informes 


Recuperatorio   


NOVIEMBRE 
4 


 
 Coloquio 


promocionales Seminario Interno  


      


DICIEMBRE 


      







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO Cronograma TECENICAS PSICOMETRICAS CAT B- Año 2024


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00821609-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00821609-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00821609-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00821609-UNC-SAC#FP

		fecha: Martes 8 de Octubre de 2024

				2024-10-08T10:39:55-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00821609-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00821609-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-10-08T10:39:56-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 5 de Noviembre de 2024
	numero_documento: RD-2024-1840-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-11-05T11:30:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-05T14:07:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-05T14:07:29-0300
	GDE UNC




